
 

 
COMUNE DI TOLVE 

Provincia di Potenza 
Corso Vittorio, 10 – CAP 85017 – Tel. 0971737002  

C.F. 80002650762 – P. IVA 01063500761 
PEC: comunetolve@cert.ruparbasilicata.it 

 

 

ORDINANZA  
 

N. 2 DEL 10-01-2022 

 

 

ORDINANZA SINDACALE 
 

Registro Settore    n. 2 OGGETTO: EMERGENZA NEVE STAGIONE 

INVERNALE 2021/2022. CHIUSURA SCUOLE DI OGNI 

ORDINE GRADO PRESENTI SUL TERRITORIO 

COMUNALE PER IL GIORNO 11/01/2022 
DATA 10-01-2022 

 

IL SINDACO 

 

VISTO l’avviso di condizioni meteorologiche avverse Prot. PRE/729 del 10/01/2022, emesso 

quale estensione e seguito del precedente avviso 22003 del 09/01/2022, diramato dalla 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Protezione Civile e trasmesso dalla 

Regione Basilicata (Allerta 06) con nota acclarata in data odierna al n. 165 del protocollo 

dell’Ente, con il quale viene comunicato che “…dal mattino di domani, martedì 11 gennaio 

2022 e per le successive 18-24 ore, si prevede il persistere di venti da forti a burrasca a 

prevalente componente settentrionale su  Emilia-Romagna, Marche, Toscana, Umbria, 

Abruzzo, Lazio, Molise, Puglia e Basilicata con raffiche fino a burrasca forte, forti 

mareggiare lungo le coste esposte”; 

RILEVATO che le avverse condizioni meteo possono comportare l’accumulo di neve e la 

formazione di ghiaccio sulla rete viaria comunale dovuta al sensibile calo delle temperature; 

CONSTATATA la difficoltosa praticabilità delle strade per raggiungere Tolve e la chiusura, 

quantomeno per le prossime ore, della strada comunale “Tre Ponti/Pazzano”, già disposta con 

Ordinanza n. 1 del 09/01/2022; 

RITENUTO di dover tutelare la salute e la sicurezza delle persone tutte, a cominciare dalle 

alunne e dagli alunni, e di evitare che, come accaduto in passato, si vada invano a scuola, alla 

luce della probabile assenza del personale docente che proviene da altri Comuni; 

RITENUTO, altresì, necessario, nell’ambito delle più generali azioni tese alla sicurezza della 

popolazione residente nel territorio comunale, disporre una specifica misura finalizzata alla 

salvaguardia degli alunni, degli insegnanti e di tutto il personale scolastico, predisponendo la 

chiusura delle scuole di ogni ordine e grado presenti sul territorio comunale; 

SENTITO, a tal fine, il Dirigente dell’Istituto Comprensivo di Scuola dell’Infanzia - Primaria e 

Secondaria “F. Giannone” Oppido Lucano-Tolve-Cancellara-S. Chirico Nuovo; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
T
O
L
V
E
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
0
0
1
6
6
 
D
E
L
 
1
0
-
0
1
-
2
0
2
2



  

VISTO l’art. 15 della legge 24 Febbraio 1992, n. 225 - Istituzione del Servizio nazionale della 

Protezione Civile;  

RICHIAMATE le disposizioni normative recate dall’art. 54, comma 4, (Attribuzioni del 

Sindaco nei servizi di competenza statale) del TUEL approvato con Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, le quali dispongono che: "In particolare, in caso di esigenze sanitarie e 

di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale, le ordinanze contingibili e urgenti sono 

adottate dal Sindaco quale rappresentante della Comunità locale”; 

DATO ATTO che, le premesse di cui sopra, costituenti le motivazioni ai sensi dell’art. 3, co.1, 

della legge n. 241/90 e ss.mm.ii., gli atti e i documenti richiamati nelle medesime premesse e 

nella restante parte del presente atto, ancorché non materialmente allegati, costituiscono parte 

integrante e sostanziale della presente Ordinanza; 

 

ORDINA 

 

la chiusura di tutte le scuole, di ogni ordine grado, presenti sul territorio comunale per la 

giornata di MARTEDI’ 11 GENNAIO 2022, salvo proroghe. 

 

DISPONE 

1. la notifica della presente Ordinanza al Dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo “F. 

Giannone” – Tolve – PEC: pzic82000c@pec.istruzione.it; 

2. la trasmissione della presente Ordinanza, affinché ne abbiano piena e legale conoscenza: 

- all’U.T.G. – Prefettura di Potenza – PEC: protocollo.prefpz@pec.interno.it 

- al Comando Stazione Carabinieri di Tolve – PEC: tpz24605@pec.carabinieri.it 

- al Comando Stazione Carabinieri Forestali di Tolve – PEC: fpz42693@pec.carabinieri.it 

3. la pubblicazione della medesima Ordinanza sulla rete civica del Comune di Tolve, sito web 

istituzionale: www.comune.tolve.pz.it, nonché la divulgazione della stessa nei luoghi 

pubblici del territorio comunale, attraverso gli organi di informazione nonché sui social più 

seguiti e di immediatezza divulgativa rispetto al sito istituzionale. 

4. l’inoltro della stessa Ordinanza alla redazione giornalistica Rai tgrbasilicata@rai.it per 

l’opportuna  divulgazione a mezzo stampa. 

 

AVVERTE  

in attuazione dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241, che sensi 

dell’articolo 4 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 80, avverso il presente provvedimento 

è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Basilicata, sezione di Potenza 

(articolo 21, legge 6 dicembre 1971, n. 1034), previa notifica a questa amministrazione, entro 

60 giorni dalla data di notifica dello stesso, ovvero, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica, entro 120 giorni dalla data di notifica del presente atto. 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 IL SINDACO 

 Avv. Pasquale PEPE 

 

 

 

 

 

 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
T
O
L
V
E
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
0
0
1
6
6
 
D
E
L
 
1
0
-
0
1
-
2
0
2
2

mailto:pzic82000c@pec.istruzione.it
mailto:protocollo.prefpz@pec.interno.it
mailto:tpz24605@pec.carabinieri.it
mailto:fpz42693@pec.carabinieri.it
http://www.comune.tolve.pz.it/
mailto:tgrbasilicata@rai.it


  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 10-01-2022 al 25-01-2022 

Lì, 10-01-2022 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 Ing. Giuseppe AMATI 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
T
O
L
V
E
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
0
0
1
6
6
 
D
E
L
 
1
0
-
0
1
-
2
0
2
2


